
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 320

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2575 del 11/03/2022

OGGETTO: PROGETTO IN.C.I.P.I.T. AVVISO 3 DEL 2018 PROROGA 01/06/2020-31/12/2020: 
LIQUIDAZIONE SALDO FINANZIAMENTO ASSEGNATO DAL DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITÀ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI ALL'ASSOCIAZIONE PICCOLA 
OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS, CAPOFILA A.T.S. GESTORE DI PROGETTO. CUP: 
J51H19000010001.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

-          il  D.P.G.R.  n.  186  del  08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

-          il  D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto “D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  2  -  Welfare: 
Immigrazione,  Nuove Marginalità e Inclusione Sociale,  Centro antidiscriminazione,  Contrasto alla 
Povertà,  Famiglia  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore,  Volontariato  e  Servizi  Civile  al  dott.ssa 
Giovanna La Terra.

-          il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”.

-          La D.G.R. n. 36 del 31.01.2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e della trasparenza 2022/2024. Aggiornamento 2022”;

 
Visto il D.D.G. n. 15708 del 20/12/2018, con il quale è stato approvato l’Avviso per la selezione di partner 
privati per la co-progettazione, la presentazione e la gestione di un progetto regionale relativo al Bando 
3/2018 di  cui  sopra,  in  continuità con il  progetto In.C.I.P.I.T.  (INiziativa Calabra per  l'Identificazione, 
Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di Tratta), in corso dal 01/12/2017 al 28/02/2019;
 
Visto il D.D.G. n. 1500 del 11/02/2019, con il quale è stato approvato l’elenco degli enti partner privati 
per  la  co-progettazione  di  cui  al  soprarichiamato  avviso  pubblico  di  selezione,  di  seguito  elencati: 
Arcidiocesi
Reggio Calabria – Bova Comunità di Accoglienza O.n.l.u.s; Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII; 
Associazione Comunità Progetto Sud; Associazione Mago Merlino; Il Delta Società Cooperativa Sociale; 
Fondazione Città Solidale O.n.l.u.s.; Noemi Società Cooperativa sociale a.r.l.;
 
Considerato che in  riferimento al  Bando 3/2018 del  Dipartimento Pari  Opportunità -  Presidenza del 
Consiglio dei Ministro, la Regione, in qualità di soggetto capofila, ha presentato il progetto In.C.I.P.I.T. 
(INiziativa  Calabra  per  l'Identificazione,  Protezione  ed  Inclusione  sociale  delle  vittime  di  Tratta)  in 
partenariato  con  i  soggetti  del  privato  sociale  di  cui  al  D.D.G.  n.  1500/2019,  quali  enti  attuatori  di 
progetto;
 
Visto il Decreto del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, 
regolarmente in atti, con il quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali decorrenti  
dall’1  marzo  2019  fino  al  31  maggio  2020,  ed  al  progetto  della  Regione  Calabria,  presentato  in 
partenariato con gli enti di cui sopra, in ragione della ripartizione del finanziamento per ambiti territoriale 
di cui all’articolo 8 del menzionato Bando 3/2018 è stato attribuito il contributo di € 1.066.000,00;
 
Vista la nota n. 0001264 del 28/02/2018 del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio 
dei Ministri,  regolarmente in atti,  con la quale è stata formalizzata l’ammissione a finanziamento del 
progetto della Regione Calabria con il punteggio di 70/100, in continuità con l’intervento in corso fino al 
28 febbraio 2019;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto l’atto  di  concessione  del  finanziamento  di  cui  trattasi,  regolarmente  in  atti,  sottoscritto  con  il 
Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
Visto il D.D.G. n. 7645 del 14.06.2019 con il quale si è presa atto dell’approvazione ed ammissione a
finanziamento da parte del Dipartimento Pari  Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 
progetto “IN.C.I.P.I.T.  -  INiziativa Calabra per l’Identificazione,  Protezione ed Inclusione sociale delle 
vittime  di  Tratta”,  presentato  nell’ambito  dell’avviso  3/2018  ed avente  durata,  salvo  proroghe,  dall’1 
marzo 2019 fino al 31 maggio 2020;
 
Che con lo stesso provvedimento si è preso atto dell’avvenuto subentro nel progetto di cui al Bando 
3/2018, alle medesime condizioni previste in fase di co-progettazione, dell’Associazione Piccola Opera 
Papa Giovanni Onlus all’Arcidiocesi Reggio Calabria – Bova Comunità di Accoglienza O.n.l.u.s., già ente 
attuatore del Progetto In.C.I.P.I.T. e che, pertanto, il progetto è attuato dai seguenti enti partner costituiti 
in A.T.S.:  Associazione Piccola Opera Papa Giovanni  Onlus;  Associazione Comunità Papa Giovanni 
XXIII; Associazione Comunità Progetto Sud; Associazione Mago Merlino; Il Delta Società Cooperativa 
Sociale; Fondazione Città Solidale O.n.l.u.s.; Noemi Società Cooperativa sociale a.r.l.;
 
Vista la convenzione Rep. 5202 del 03/07/2019, regolarmente in atti, sottoscritta con l’ATS di cui sopra
per la gestione del progetto;
 
Visto il D.D.G. n. 8169 del 04.08.2020 con il quale si è preso atto della proroga onerosa dall’1 giugno al  
31 dicembre 2020 concessa dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri  
del progetto “IN.C.I.P.I.T. - INiziativa Calabra per l’Identificazione, Protezione ed Inclusione sociale delle 
vittime  di  Tratta”,  presentato  nell’ambito  dell’avviso  3/2018  ed avente  durata,  salvo  proroghe,  dall’1 
marzo 2019 fino al 31 maggio 2020;
 
Che con l’atto di cui sopra è stata accertata ed impegnata la somma di € 497.467,00 concessa dal 
D.P.O. per come di seguito riportato:
- accertamento di € 497.467,00 sul capitolo di entrata E2109003401, giusta proposta di accertamento n. 
4266/2020 del 20/07/2020;
- impegno di  € 497.467,00 sul capitolo di  spesa U6201061901 del bilancio 2020, giusta proposta di 
impegno n. 6717/2020 del 20/07/2020, collegata all’accertamento di cui sopra;
 
Che con delibera di riaccertamento dei residui 2020, D.G.R. nr. 342 del 30.07.2021, l’impegno sopra 
citato è stato reiscritto sul 2021, col nr. 6164/2021;
 
Che con il  D.D.G. n.  8169/2020 è stata altresì prorogata la convenzione Rep. 5202 del 03/07/2019 
sottoscritta con l’ATS di cui sopra per la gestione del progetto;
 
Vista la  convenzione integrativa  Rep.  N.  8273 del  10/11/2020,  regolarmente in  atti,  sottoscritta  con 
l’A.T.S. gestore del progetto con la quale è stata formalizzata la proroga del progetto al 31.12.2020 e 
della convenzione Rep. 5202 del 03/07/2019;
 
Visto il  D.D.G.  n.  3120  del  25.03.2021  con  il  quale  ai  sensi  dell’art.  4  della  convenzione  Rep.  N. 
8273/2020, è stata liquidata all’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni ONLUS, in qualità di capofila 
dell’ATS gestore del progetto, la prima tranche del 30% del finanziamento concesso ed erogato dal 
D.P.O.;
 
Considerato:
-       che all’art.  4  della  medesima convenzione è prevista la  liquidazione all’ATS del  saldo,  previa 

formale  richiesta  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del  soggetto  titolare  del  progetto 
accompagnata dalla rendicontazione delle spese effettivamente e complessivamente sostenute, a 
seguito  dell’esito  positivo  del  controllo  amministrativo–contabile  del  Dipartimento  per  le  Pari 
Opportunità; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       che con nota Prot. N. 539445 del 14/12/2021 la Regione ha trasmesso al D.P.O. la 
rendicontazione delle spese relative al saldo e la relazione finale delle attività acquisite dall’A.T.S. 
partner di progetto;

-       che il D.P.O. ha liquidato alla Regione il saldo di risorse di euro 323.392,48, corrispondente alla 
rendicontazione di cui sopra, giusto provvisorio di entrata n. 2840 del 28/02/2022 regolarmente in 
atti;

-       che con nota prot. n. 444 del 10/12/2021, regolarmente in atti, la Piccola Opera Papa Giovanni  
Onlus in qualità di capofila dell’ATS ha chiesto la liquidazione del saldo;

 
Considerato che sulla base della rendicontazione totale trasmessa al D.P.O. le risorse spettanti all’A.T.S. 
partner di progetto sono pari ad € 323.392,48, pari alla somma trasmessa dal medesimo D.P.O.;
 
Dato atto che si sono create le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo all’A.T.S. partner di  
progetto, del finanziamento concesso dal Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministro nell’ambito dell’avviso 3/2018 – proroga 01/06/2021 – 31/12/2021; 
 
Accertato che il pertinente capitolo U6201061901 del bilancio, giusto impegno riaccertato n. 6164/2021 
del 01/01/2021, (ex impegno n. 6717/2020 del 20/07/2020, collegato all’accertamento n. 4266/2020 del 
20/07/2020), presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alla liquidazione di cui trattasi;
 
Dato  atto  che  vi  è  la  regolarità  contributiva  dell’Associazione  Piccola  Opera Papa  Giovanni  Onlus, 
capofila  dell’ATS  gestore  del  progetto,  sulla  base  del  seguente  DURC  regolarmente  in  atti:  n. 
INPS_30191719 – data richiesta 04/03/2022;

Che in atti  risulta altresì la nuova richiesta di informazione antimafia relativa all’Associazione Piccola 
Opera  Papa  Giovanni  Onlus  inoltrata  attraverso  il  sistema B.D.N.A.  in  data 13/09/2021  e  che, 
decorsi i termini senza esito, si procede sotto condizione risolutiva;

Visto l’esito,  regolarmente  in  atti,  dell’interrogazione  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  D.P.R. 
602/1973 da cui risulta la “non inadempienza” del soggetto capofila beneficiario; 

Attestato che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 
Vista la  distinta  di  liquidazione  nr.  2568  del  09/03/2022,  di  €  323.392,48 
(trecentoventitremilatrecentonovantadue/48) generata telematicamente e allegata al presente atto;
 
Visti:
-        il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-        la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
-        la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 

2024;
-        la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 
23/06/2011, n.118);

-        la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

-         
Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
D E C R E T A

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di liquidare  all’Associazione  Piccola  Opera  Papa  Giovanni  ONLUS  la  somma  di  €  323.392,48 
(trecentoventitremilatrecentonovantadue/48), quale saldo del finanziamento concesso dal Dipartimento 
Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri per la proroga dal 01/06/2020 al 31/12/2020 del 
progetto  IN.C.I.P.I.T.  -  INiziativa  Calabra  per  l’Identificazione,  Protezione ed Inclusione  sociale  delle 
vittime di Tratta, convenzione integrativa Rep. N. 8273 del 10/11/2020 – CUP J51H19000010001, giusta 
distinta di liquidazione nr. 2568 del 09/03/2022 allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;
 
Di imputare la spesa di € 323.392,48 (trecentoventitremilatrecentonovantadue/48) - codice gestionale 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”, sul cap. U6201061901 del bilancio, giusto impegno 
riaccertato  n.  6164/2021,  (ex  impegno  n.  6717/2020  del  20/07/2020,  collegato  all’accertamento  n. 
4266/2020 del 20/07/2020) che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alla liquidazione di cui 
trattasi;
 
Di demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
323.392,48 (trecentoventitremilatrecentonovantadue/48);
 
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679";
 
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


